
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201412 CADERNO 3

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723001

PORTARIA Nº 514 DE 28 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula 
nº 57211727/1, auxiliar operacional,  para responder pelo cargo 
de Coordenador , GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no 
período de 04/08 à 02/09/2014, em virtude  do titular Roberto 
José Salomão, matrícula nº 5907195/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq – em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723026

PORTARIA Nº 515 DE 28 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº 55588559/6, Gerente III,  para responder pelo cargo de 
Diretor, GEP-DAS-011.5, (Código do Cargo 1512) no período de 
01 à 30/08/2014, em virtude  da titular Elizabeth Maria da Silva 
Lima, matrícula nº 5907153/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq – em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723134
BELÉM (PA), 29 DE JULHO DE 2014.

PORTARIA Nº 092/201 4 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral, 
no impedimento do Titular por motivo de viagem a trabalho, 
ELZA APARECIDA QUEIROZ, matrícula nº 5903939/2 no período 
de 30.07.2014 à 31.07.2014 . Sem prejuízo de sua atribuição 
funcional, a contar de 30 de Julho de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723043

Portaria: 417/2014
Objetivo: De participar do “X Encontro Nacional de Controle 
Interno”.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
555882783/MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL (Assessor II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723058

Portaria: 416/2014
Objetivo: De participar do “X Encontro Nacional de Controle 
Interno”.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
59060481/AMANDA NONATA BRITTO LIMA DE ARAÚJO (Gerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 08/07/2014 a 07/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 56
Exercício: 2013
Contratado: STAR COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv das Mercedes, Bairro: São Brás, 227
CEP. 66093-630 - Belém/PA
Telefone: 9132362314 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722740

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Décima Segunda - do 
Gerenciador do Contrato, que passa a ser Assessora de 
Integração Social.
Contrato: 31
Exercício: 2014
Contratado: T. G. R. MOURÃO - ME
Endereço: WE-24, Bairro: Cidade Nova, 61
CEP. 67133-070 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132354907 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722910

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2014
Objeto: fornecimento de 03 (três) conjuntos motobomba 
submersíveis para esgoto, para instalação na Estação de 
Tratamento de Esgoto do Sideral, no município de Belém, Estado 
do Pará
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br e www.cosanpa.
pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.licitacoes-e.com.br 
Data da Abertura: 11/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722682

Portaria: 413/2014
Objetivo: atender a ação de Regularização Fundiária (Vistoria e 
Fiscalização de Georreferenciamento), no município de Prainha/
Pa. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/335541, datado 
de 24/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (TÉC. GEST. DES. AGR. 
E FUNDIÁR) / 24.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722683

Portaria: 426/2014
Objetivo: fi scalizarem o georreferenciamento das áreas das 
comunidades Urucuré (Acará), Novos Estrela e Nova União 
(Tomé-Açu) e Apei (Moju). 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/336644, datado 
de 24/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/Tomé-Açu e Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31681311/JOSE ELI DA COSTA (AGRIMENSOR) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 15/08/2014
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AGR.E FUND) / 16.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 
a 15/08/2014
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722686

Portaria: 414/2014
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis 
do município de Moju/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/336325, datado 
de 24/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31702501/BENEDITA TADEU PIRES DANTAS (DATILÓFRAFO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 05/08/2014
31769291/MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA 
(DESENHISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
05/08/2014
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 05/08/2014
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GER. PROJ. ESPECIAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722697

Portaria: 425/2014
Objetivo: realizarem vistoria (registro de coordenadas geográfi cas 
do perímetro das áreas totais e patrimoniais e levantamento 
socioeconômico das famílias dos ocupantes das áreas das 
fazendas Água Branca/Raio de Luz – Proc. 2011/100704 e Bela 
Vista-Santa Cruz / Deus é fi el – Proc. 2011/100736
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/337575, datado 
de 25/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 28.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 27/08/2014
572117381/BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO (ASSIST.
TEC. GEST DES. AGR. E FUND.) / 28.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 27/08/2014
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 28.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 27/08/2014
31687511/JARBAS DE SOUZA FURTADO (AUX. ADMINIST.) / 
28.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 27/08/2014
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 28.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 27/08/2014
31673131/JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO (AGRIMENSOR) / 28.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 27/08/2014
31661041/MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO (DATILÓGRAFO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 09/08/2014
572145931/NEIZE MARIA MENDES MIRANDA (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 16.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
27/08/2014
31672241/WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA (DESENHISTA) 
/ 28.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722710

Portaria: 415/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Almeirim/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/336240, datado 
de 24/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


